

**KẾ HOẠCH**

Xét chọn “Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Trà Vinh đợt II (2018 - 2020)

-----

Để tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU, ngày 22/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đồng thời tổ chức xét chọn tác phẩm, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí viết về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt II (2018 - 2020) theo tinh thần Công văn số 5827-CV/BTGTW, ngày 18/01/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch chi đạo thực hiện như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm khuyến khích, động viên, cổ vũ mọi người dân có những tác phẩm có giá trị cao viết về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tôn vinh và khẳng định vai trò, trách nhiệm, tình cảm của nhân dân, đội ngũ văn nghệ sĩ, nhà báo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát hiện, nêu gương, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Thông qua việc sáng tác, quảng bá góp phần đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng nhân cách con người, đề cao các giá trị chân - thiện - mỹ; đấu tranh, phê phán, đẩy lùi cái xấu, cái ác, sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; động viên, khen thưởng các văn nghệ sĩ, nhà báo, cán bộ, đảng viên, nhân dân, những cơ quan, đơn vị có thành tích nổi bật, xuất sắc trong hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.



## II- NỘI DUNG

### 1. Đối tượng xét chọn

- Tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật theo khoản 1 Điều 2 Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” giai đoạn 2015 - 2020 được Ban hành kèm theo Quyết định số 2922-QĐ/BTGTW, ngày 17/12/2015 (sau đây gọi là Quy chế Giải thưởng) của các tác giả là văn nghệ sĩ, nhà báo, những người sáng tác chuyên nghiệp hoặc không chuyên nghiệp; cán bộ, đảng viên, nhân dân, lực lượng vũ trang... đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong hoạt động biểu diễn, quảng bá tác phẩm về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo khoản 2, Điều 2 Quy chế Giải thưởng.

### 2. Tiêu chí xét chọn

#### 2.1. Đối với tác phẩm

Thực hiện theo khoản 1 Điều 6 Quy chế Giải thưởng và Thông báo số 45/TB-NA, ngày 05/3/2019 của Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam hướng dẫn về việc xét chọn giải thưởng nhiếp ảnh với chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” đợt II - giai đoạn 2015 - 2020, trong đó chú ý các nội dung sau:

- Tác phẩm có giá trị ca ngợi và làm nổi bật những giá trị về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tác phẩm có tác dụng tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, giá trị thiết thực của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, bồi đắp nền tảng tư tưởng, đạo đức, văn hóa trong toàn Đảng và toàn xã hội.

- Phát hiện, nêu gương những tập thể, cá nhân là nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên mọi lĩnh vực công tác, đời sống xã hội; trong thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### 2.2. Đối với hoạt động quảng bá

Tập thể, cá nhân được khen thưởng về thành tích nổi bật trong hoạt động biểu diễn, quảng bá tác phẩm về chủ đề “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” có phẩm chất chính trị và đạo đức tốt; không tham gia các tổ chức trái với quy định của pháp luật Nhà nước và quy định của Đảng; không phát ngôn, đăng tải, tán phát thông tin, quan điểm sai trái trên báo chí, mạng xã hội, trang thông tin cá nhân; không bị xử lý hình thức kỷ luật từ khiển trách trở lên trong vòng 03 năm tính đến thời điểm xét giải.

### **3. Một số quy định đối với tác phẩm tham gia xét chọn**

- Là những sáng tác mới, không sao chép, không trùng lặp và chưa được xét thưởng lần nào.

- Đã được đăng, phát trên Báo Trà Vinh (báo in hoặc điện tử), Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trang thông tin điện tử Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (travinh.tv.vn), Tạp chí Văn nghệ Trà Vinh của Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh...

- Tác giả dự xét chọn phải chịu trách nhiệm về bản quyền đối với tác phẩm của mình theo đúng quy định của pháp luật. Hội đồng xét chọn Giải thưởng không chịu trách nhiệm giải quyết khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm xét chọn.

- Trong trường hợp phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố giải thưởng, Hội đồng xét chọn Giải thưởng sẽ hủy kết quả xếp loại, thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm đó.

### **4. Thời gian, số lượng tác phẩm tham gia cuộc thi**

#### **4.1. Thời gian**

- Các tác phẩm (được nêu tại mục 1, phần II Kế hoạch này) được sáng tác trong thời gian từ tháng 01/2018 đến hết tháng 8/2019.

- Thời hạn cuối nhận tác phẩm là ngày 15/9/2019 (theo dấu bưu điện).

#### **4.2. Số lượng**

- Đối với tác phẩm: Mỗi tác giả được đăng ký tham gia một hoặc nhiều thể loại ở các lĩnh vực văn học (ký, thơ, tùy bút), nghệ thuật (âm nhạc, sân khấu, nhiếp ảnh, mỹ thuật, kiến trúc...), báo chí (chính luận, ảnh, phóng sự, phim tài liệu, bài phản ánh); mỗi thể loại không quá 03 tác phẩm và chỉ được trao 01 giải thưởng ở thể loại tác phẩm đạt giải cao nhất trong tất cả các thể loại thuộc 03 lĩnh vực trên.

- Đối với hoạt động quảng bá: Chọn 01 - 03 tập thể đối với lĩnh vực xuất bản; 01 - 03 tập thể đối với lĩnh vực báo chí; 01 - 02 tập thể và 02 - 04 cá nhân đối với lĩnh vực nghệ thuật.

Các tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật; thành tích của các tập thể và cá nhân trong hoạt động quảng bá gửi về Hội đồng xét duyệt cấp tỉnh để đánh giá lựa chọn tác phẩm, cá nhân và tập thể có thành tích trong quảng bá để gửi về Hội đồng xét Giải thưởng Trung ương.

### **5. Địa chỉ nhận tác phẩm**

- Các tác phẩm tham gia xét Giải thưởng gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Trà Vinh. Địa chỉ: Số 89, đường Lê Lợi, khóm 4, phường 1, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh (có thể nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện).

- Đối với tác phẩm của các tác giả trong cùng một cơ quan, đơn vị thì tổng hợp chung nộp theo một đầu mối của đơn vị về Hội đồng xét Giải thưởng.

**6. Kinh phí tổ chức xét Giải thưởng:** Ngân sách Nhà nước cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW mục chi cho các hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

### III- VỀ SỐ LƯỢNG, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

- Tặng Giấy chứng nhận giải A, B, C, Khuyến khích (kèm theo tiền thưởng) đối với các tác giả có tác phẩm đạt giải; xem xét khen thưởng đối với những tập thể và cá nhân có thành tích nổi bật trong hoạt động quảng bá tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật.

- Về số lượng giải thưởng: Mỗi thể loại tác phẩm văn học (ký, thơ, tùy bút), nghệ thuật (âm nhạc, sân khấu, mỹ thuật, nhiếp ảnh, múa, kiến trúc, văn nghệ dân gian), báo chí (chính luận, ảnh, phóng sự, phim tài liệu, bài phản ánh), Hội đồng xét Giải thưởng sẽ chọn 01 giải A, 02 giải B, 02 giải C để trao giải thưởng cấp tỉnh. Đối với tập thể và cá nhân có thành tích nổi bật trong hoạt động quảng bá Hội đồng xét chọn Giải thưởng chọn: 01 - 02 tập thể (đối với lĩnh vực xuất bản); 02 tập thể (đối với lĩnh vực báo chí); 01 tập thể và 02 cá nhân (đối với lĩnh vực nghệ thuật) để gửi về Hội đồng xét giải của các Hội chuyên ngành Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Hội đồng xét Giải thưởng chọn 01 tập thể, 01 - 02 cá nhân có thành tích nổi bật trong hoạt động quảng bá để trao giải thưởng cấp tỉnh.

- Về giá trị giải thưởng:

+ **Đối với tác phẩm:** Giải A: 2.000.000 đồng/giải; Giải B: 1.400.000 đồng/giải; Giải C: 800.000 đồng/giải.

+ **Đối với hoạt động quảng bá:** Tập thể: 3.000.000 đồng/giải; Cá nhân: 1.500.000 đồng/giải.

- Tùy thuộc vào chất lượng của tác phẩm tham gia xét Giải thưởng, việc lựa chọn tác phẩm xuất sắc để trao giải thưởng không nhất thiết phải xét đủ số lượng các giải theo cơ cấu ở mỗi thể loại.

### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Hội đồng xét Giải thưởng cấp tỉnh

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thành lập và làm Chủ tịch Hội đồng xét Giải thưởng cấp tỉnh, thành viên bao gồm: Đại diện lãnh đạo Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh. Hội đồng xét Giải thưởng có nhiệm vụ giúp Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức xét Giải thưởng đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và nội dung theo Kế hoạch này.

## 2. Thống nhất các nội dung công việc và phân công trách nhiệm

- Hội đồng xét Giải thưởng cấp tỉnh tổ chức họp, thống nhất các nội dung công việc và phân công nhiệm vụ cụ thể từ khi phát động đến khi công bố và trao giải; quyết định thành lập Ban Giám khảo chấm, chọn giải thưởng, Tổ Thư ký và Tổ giúp việc; ban hành Thẻ lệ Cuộc thi và giải quyết các công việc khác có liên quan.

- Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các đơn vị sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Nhà báo tỉnh, Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh... xây dựng kế hoạch hướng dẫn tuyên truyền, giới thiệu, khích lệ, động viên phóng viên, hội viên, cộng tác viên, cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực viết, sáng tác và gửi tác phẩm tham gia xét Giải thưởng cuộc thi; là đầu mối tập hợp các tác phẩm dự thi của các tác giả thuộc địa phương, cơ quan, đơn vị mình gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

## 3. Tổng kết, công bố và trao Giải thưởng

Lễ Tổng kết, công bố và trao Giải thưởng cấp tỉnh dự kiến được tổ chức vào giữa tháng 11/2019 tại Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (b/c),
- Hội Nhà báo tỉnh, Hội VHNT,
- Báo Trà Vinh, Đài PTTH,
- Sở VH, TT&DL, TT&TT,
- UBMTTQ và các tổ chức CT - XH tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo/tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUTTTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Ngô Chí Cường**